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Folketingets Forsvarsudvalg har den 6. februar 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 89 (Alm. del), som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 89: 

Vil ministeren kommentere materialet fra AKD i forbindelse med deres 

foretræde for Forsvarsudvalget 1. februar 2024, jf. FOU alm. del – bilag 

64 og vil ministeren i den forbindelse sørge for, at det bliver muligt for 

AKD at komme i direkte dialog med Forsvaret om deres ønske om at 

opsætte vindmøller i området vest for Flyvestation Skrydstrup? 

 

Svar: 

Indledningsvis vil jeg gerne anerkende AKD’s indsats for at omstille de-

res produktion til vedvarende energi. 

 

Det fremgår af materialet, at virksomheden har søgt om at opstille seks 

vindmøller på minimum 150 meter i henholdsvis Toftlund og Hønning, 

som ligger tæt ved Flyvestation Skrydstrup. 

  

Ifølge Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse blev AKD’s rådgiver den 

22. juni 2023 oplyst om, at de ansøgte vindmøller lå inden for området 

med højdebegrænsning på grund af nærhed til Flyvestation Skrydstrup 

og Vojens Lufthavn. Det blev endvidere oplyst, at vindmølleprojektet var 

beliggende inden for ”Line-of-Sight” af flere militære radaranlæg, hvor-

for der skulle gennemføres en analyse af møllernes påvirkning af For-

svarets radaranlæg på Flyvestation Skrydstrup.   

 

Tilsvarende bemærkninger blev ifølge Ejendomsstyrelsen givet til Tønder 

Kommune i juli 2023 i forbindelse med kommunens idéhøring over bl.a. 

samme projekt.  

 

Ejendomsstyrelsens bemærkninger blev ifølge det oplyste afgivet i hen-

hold til planlovens ”Oversigt over nationale interesser i kommuneplan-

lægning”, som bl.a. stiller krav om hensyn til højdebegrænsninger ved 

militære flyvepladser og hensyn til Forsvarets radarovervågning.  

 

Hvad angår spørgsmålet om dialog om projektet har Ejendomsstyrelsen 

oplyst, at de sammen med Forsvarskommandoen den 21. februar 2024 

har afholdt et møde med Tønder Kommune og AKD. På mødet blev For-

svarets krav om højdebegrænsning og radaranalyser uddybet yderligere, 
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hvilket AKD og Tønder Kommune ville inddrage i det videre arbejde med 

en løsning.  

 

På baggrund af mødet vil Ejendomsstyrelsen i øvrigt undersøge, hvorvidt 

kortmateriale omhandlende højderestriktioner nær militære flyvepladser 

kan gøres offentligt tilgængeligt på Plandata.dk. Det vil i givet fald gøre 

det lettere for projektejere og kommuner at få overblik over højdere-

striktionernes udstrækning. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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